“Artículo 3º.- <Modificado por el artículo 1º del Decreto Distrital 077 de 2020>. 
Zona de restricción. Al interior del perímetro señalado en el presente artículo 
se restringe la circulación de vehículos de transporte de carga con “peso 
bruto vehicular máximo” superior a ocho mil quinientos kilogramos (8.500kg.), 
de lunes a viernes entre las 06:00 y las 08:00 horas y entre las 17:00 y las 
20:00 horas: 

La zona de restricción inicia en el límite oriental de la ciudad con Calle 170-
Calle 170-Carrera 16- Calle 164-Carrera 20-Calle 170-Avenida Boyacá-
Avenida de La Esperanza-Avenida de la Américas-Carrera 30- Calle 24 –

[...]

Parágrafo 1.- En el sector de la Localidad de la Candelaria comprendido entre 
la Carrera 9 y la Avenida Circunvalar, y de la Avenida Jiménez a la Calle 7, 
se restringe en todo horario el tráfico de vehículos de transporte de carga con 
“peso bruto vehicular máximo” superior a tres mil quinientos kilogramos 
(3.500 kg). 

Parágrafo 2.- Los vehículos restringidos podrán circular por las vías límite 
definidas para la zona.” 

Artículo 5º.- <Modificado por el artículo 2º del Decreto Distrital 077 de 2020>. 
Restricción por generación vehicular. Los vehículos de carga de año modelo

[...]

La norma precitada, establece dos zonas de restricción para los vehículos de carga 
conforme al siguiente mapa y una de carácter general para vehículos de más de 20 
años, así:  

a. Restricción al tránsito de vehículos de carga con peso bruto vehicular 
superior a ocho mil quinientos kilogramos (8.500 Kg.) de lunes a viernes entre 
las 06:00 y las 08:00 horas y entre las 17:00 y las 20:00 horas, según mapa 
zona 1, de color naranja.  

b. Restricción al tránsito de vehículos de carga con peso bruto vehicular 
superior a tres mil quinientos kilogramos (3.500 Kg.) en todo horario, según 
mapa, zona en color verde. 

c. Los vehículos con restricción en las zonas anteriores, pueden circular por 
fuera de estas, con las restricciones establecidas en función de la sección de 
la malla vial y de la respectiva señalización en cada caso en particular